
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛИТОТДЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
==================================================================== 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от  21 февраля  2022 года                                               №  55 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению неотложных противопаводковых мер 

на территории Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального 

района на 2022 год 

 

В целях оперативного управления мероприятиями по предупреждению и 

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском весеннего 

половодья в паводкоопасный  период и в соответствии со статьей 11 ФЗ от 21 декабря 

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», статьей 27 Водного кодекса РФ, администрация 

Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области  п о с т а н о в л я ет: 

 

1. Утвердить План мероприятий по проведению неотложных противопаводковых мер 

на территории Политотдельского сельского поселения Николаевского 

муниципального района на 2022 год, согласно  приложению №1 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава  Политотдельского 

сельского поселения                                                               И.Н.Толочёк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                             
 
 
 
 
 



 Приложение №1 
                                                                                              к Постановлению администрации  

                                                                                              Политотдельского сельского    

                                                                                              поселения Николаевского 

муниципального района  

Волгоградской области   

              от « 21 » февраля 2022 г.  № 55 

                                                               ПЛАН                                                                                                                         
мероприятий по проведению неотложных противопаводковых мер на территории 

Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального района на 2022 

год 

 

№ Наименование мероприятий Ответственные исполнители Сроки 

исполнения 

1. Организация проведения заседаний Комиссии,  

по исполнению обязанностей наблюдения и 

контроля за состоянием окружающей среды,  

анализу возможной паводковой обстановки, ее 

влияния на объекты жизнеобеспечения и 

прогнозирование чрезвычайных ситуаций   

Председатель комиссии, 

секретарь комиссии 

Два раза в 

месяц в 

период 

половодья 

2. Создать необходимый запас ГСМ, 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в зонах 

возможного подтопления  

Председатель комиссии, 

секретарь комиссии 

до 10 марта 

3. Создать резерв финансовых средств для их 

экстренного привлечения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

Председатель комиссии, 

секретарь комиссии 

до 10 марта 

4. Уточнить места временного размещения 

вынужденно отселенного населения. 

Председатель комиссии, 

секретарь комиссии, 

директор МОУ 

«Политотдельская СШ»  

до 10 марта 

5. Проверить объекты жизнеобеспечения на 

предмет безаварийной работы, обратив особое 

внимание на защищенность питьевых 

водозаборных сооружений. 

 Члены Комиссии, МУП 

«Многоотраслевое ЖКХ»                  

( по согласованию) 

 

до 15 марта 

 

6. Принять меры по усилению лабораторного 

контроля в паводковый период за питьевой 

водой в водопроводных сетях. 

Председатель комиссии,  

МУП «Многоотраслевое 

ЖКХ» (по согласованию)   

ежедекадно на 

период       

паводка 

7. Обеспечить очистку от снега, льда и мусора 

пропускных каналов, водостоков и 

ливнеприемников 

Члены Комиссии   до 01 апреля 

 

8. Подготовить подвижные источники 

электроснабжения для работы в ЧС 

Администрация 

Политотдельского с/п, члены 

комиссии 

до 10 марта 

9. Обеспечить регулярное информирование 

обстановки населения о развитии паводковой и 

порядке действий при возникновении ЧС, 

Противопаводковая 

комиссия 

В период 

паводка 



связанных с затоплением и подтоплением 

населенных пунктов и территорий. 

10. Провести комплекс мер по обеспечению 

гарантированной связи с населенными 

пунктами, попадающими в зону возможного 

затопления. 

Противопаводковая 

комиссия 

В период 

паводка 

11. Принять необходимые меры по усилению  

готовности к работе в условиях весеннего 

половодья и паводков, и проведению 

неотложных мер по защите неотложных мер по 

защите жилого фонда 

Противопаводковая 

комиссия 

В период 

паводка 

12. Организовать резерв волонтеров, а так же 

расстановку по подведомственным 

закрепленных территорий за пенсионерами 

Председатель комиссии, 

секретарь комиссии, 

директор МОУ 

«Политотдельская СШ»  

до 01 марта 

13. Обеспечить укомплектование аварийно-

спасательных формирований необходимой 

техникой, инвентарем и аварийно-

спасательным оборудованием 

Администрация 

Политотдельского с/п, члены 

комиссии 

до 01 апреля 

14. Принять меры по недопущению попадания 

горюче-смазочных материалов, ядохимикатов, 

бытового мусора в сточные и талые воды 

Противопаводковая 

комиссия 

до 01 апреля 

 

 


